
 
  

 
Agenzia regionale per il 
diritto agli studi superiori 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardiss.fvg.it 
direzione@ardiss.fvg.it 
ardiss@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
Decreto a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta ADRIASAT di Trieste, per la 
sostituzione di parti non funzionanti delle attrezzature sportive, 
presenti  nella CDS E1 dell’Ardiss di Trieste.  
CIG. Z462EB67C6 

 
Il Direttore generale 

 
VISTI: 
 
• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali”; 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 2278, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale dell’ARDISS al dott. Pierpaolo Olla, a decorrere dal 01/01/2020 e fino al 
01/08/2020;  

• la D.G.R. n. 852 del 12/06/2020 con la quale detto incarico è stato rinnovato, a decorrere dal 2 agosto 

2020 e fino al 1 agosto 2023; 

• il decreto n. 338/ARDISSTRIESTE del 10/03/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’ARDISS per 

l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione”, approvato con 
D.G.R. n. 512 di data 03/04/2020; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i.; 

Decreto n° 1267/ARDISSTRIESTE del 19/10/2020



 

2 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

ATTESO che l’ARDISS gestisce le Case dello Studente situate all’interno del comprensorio 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

VERIFICATO che nella sala FITNESS della Casa dello Studente - edificio E1 sono presenti 2 macchine 
home fitness, di tipo Cyclette e Tapis roulant, al momento non utilizzabili in quanto non funzionanti; 

PRESO ATTO che da preventivo presentato in data 29/09/2020, a seguito di esame delle attrezzature, 
dalla ditta Adriasat di Trieste, con sede in via Pagliericci 13, P.IVA 01024750323 la riparazione delle parti 
non funzionanti delle due macchine è risultata anti economica e senza garanzia di effettiva risoluzione 
dei problemi; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla fornitura e sostituzione delle parti non funzionanti e 
precisamente della consolle della Cyclette e il kit inverter del Tapis roulant; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli appalti pubblici ai sensi del quale, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della L. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto del presente affidamento; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da 
CONSIP o altri mercati elettronici, ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento;  

CONSIDERATO che la norma su citata, così come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge 
30/12/2018, n. 145, esonera le pubbliche amministrazioni dall’obbligo del ricorso ai mercati elettronici 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

ATTESO che, in seguito al sopralluogo effettuato dalla sopra indicata ditta Adriasat, la spesa prevista 
per la fornitura degli apparati danneggiati ammonta a euro 2.500,00, iva al 22% esclusa, cui deve essere 
aggiunto l’importo complessivo di euro 260,00, iva al 22% esclusa, per il servizio di sostituzione degli 
stessi, come da preventivo presentato; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016,  
all’affidamento diretto alla ditta ADRIASAT di Trieste l’intervento di fornitura e sostituzione dei suddetti 
apparati per un importo complessivo di euro 3.367,20 iva compresa; 

VISTO il DURC emesso con validità fino al 29.01.2021, agli atti dell’ufficio; 

VISTO il CIG. Z462EB67C6 emesso da ANAC e acquisito agli atti; 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dall’affidatario, agli atti dell’ufficio, in merito alla insussistenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

VERIFICATO che la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi, pari ad euro 3.367,20, iva 
compresa trova copertura sul capitolo 2010/520 Affidamenti manutenzione ordinaria e riparazioni 
comprensorio centrale Trieste “, nell’ambito della Missione 4, Programma 4, del bilancio di previsione 
dell’ARDISS per l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio pluriennale 2020/2022; 

RITENUTO, pertanto, di assumere il relativo impegno di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2020; 

 

 



 

3 
 

DECRETA 

 

di disporre, per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice dei contratti pubblici della fornitura e servizio di sostituzione di una consolle per cyclette e un 
kit inverter per tapis roulant, posizionati nella sala fitness dell’edificio E1, alla ditta ADRIASAT di Trieste, 
con sede in via Pagliericci n.13, p.i. 01024750323 per un importo complessivo di euro 3.367,20 (IVA 
inclusa); 

1. di provvedere al relativo impegno di spesa dell’importo complessivo di euro 3.367,20 IVA inclusa, sulla 
Missione 4, Programma 4, capitolo 2010/520 “Affidamenti manutenzione ordinaria e riparazioni 
comprensorio centrale Trieste” del bilancio di previsione annuale 2020 e pluriennale 2020/2022; 

2. di dar atto che la stipula del relativo contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti; 

3. di dare pubblicità all’affidamento mediante le forme previste dalla legge. 

 

 
         Il Direttore Generale 
               Pierpaolo OLLA 

(firmato digitalmente) 

PPO/mc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 


		2020-10-19T17:15:17+0200


		2020-10-23T08:51:51+0200




